



COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO **Provincia di Reggio Emilia**

DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI

Numero 314 Del 08 Ottobre 2010

OGGETTO: CAUSA EDILSTRADE SRL /COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO. IMPEGNO DI SPESA PER PAGARE LE SPESE LEGALI E RELATIVA LIQUIDAZIONE.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ricordato che con deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 13 maggio 1999 si approvava il progetto esecutivo dei lavori di ampliamento e ristrutturazione della scuola elementare "e. De Amicis", per un costo complessivo dell'opera di £.1.500.000.000, di cui £.1.259.390.848 per lavori e che con successiva deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 5 luglio 1999 si procedeva all'affidamento dell'esecuzione dei lavori, dopo espletamento di pubblico incanto, alla impresa Edilstrade s.r.l. di Piacenza.

Ricordato che in data 2 novembre 1999 veniva sottoscritto fra le parti il contratto Rep. n. 12, atti Segretario Comunale.

Ricordato che, durante l'esecuzione dei lavori, l'impresa ha iscritto osservazioni e richieste sul Registro di Contabilità dei Lavori in corrispondenza del quarto stato di avanzamento nel giorno 14 settembre 2000, ma che la natura delle osservazioni iscritte non presentavano le caratteristiche di cui all'art. 31.bis della Legge n.109 del 14 febbraio 1994 e successive modificazioni ed integrazioni e non si dava corso, di conseguenza, alla procedura di accordo bonario.

Ricordato che, successivamente, l'impresa ha iscritto sul Registro di contabilità dei Lavori, in corrispondenza del quinto Stato di Avanzamento nel giorno 12 dicembre 2000 riserve quantificando nella misura di £.435.872.582 il presunto danno da attribuire alle cause già esposte in una precedente comunicazione del 24 luglio 2000 e nelle riserve formulate il 14 settembre e producendo una giustificazione di tale richiesta.

Ricordato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 7 maggio 2001 si approvava lo schema di accordo bonario consegnato all'impresa in data 15 maggio 2001 e mai restituito.

Ricordato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 17 settembre 2001 si approvava un secondo schema di accordo bonario consegnato all'impresa in data 31 ottobre 2001.

Ricordato che la ditta appaltatrice ha citato in giudizio questa amministrazione comunale, davanti al Tribunale di Reggio Emilia, chiedendo di condannare questo comune:

- a) al pagamento della somma di € 225.109,40, oltre interessi dalla richiesta a saldo, a fronte delle riserve iscritte sul registro di contabilità dei lavori;
- b) al pagamento della somma di € 3.516,10, oltre interessi dalla richiesta al saldo, per gli interessi dovuti in base all'art.9 della legge n.109/98, per il ritardato pagamento delle fatture emesse in corso dei lavori.

Ricordato che l'Amministrazione comunale, con deliberazione n. 29 in data 25 marzo 2002, ha deciso di costituirsi in giudizio per resistere all'atto di citazione dell'impresa Edilstrade s.r.l. di Piacenza, affidando all'avv. Coffrini del foro di Reggio Emilia, il mandato di tutelare gli interessi del Comune di San Martino in Rio nell'instaurando giudizio.

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 29 marzo 2002 ad oggetto: "Costituzione in giudizio per resistere al ricorso ex art. 700 C.P.C. presentato presso il Tribunale di Piacenza dalla ditta Edilstrade Building s.p.a. Prelievo dal Fondo di Riserva".

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 18 giugno 2009 ad oggetto: "Presa d'atto della sentenza del Tribunale di Reggio Emilia sul ricorso presentato dalla ditta Edilstrade s.r.l. in relazione ai lavori di ampliamento della scuola elementare "E. De Amicis" e provvedimenti relativi".

Ritenuto opportuno provvedere, in seguito a definitiva chiusura della causa, all'impegno delle somme necessarie a pagare le spese legali allo studio professionale incaricato e alla conseguente liquidazione delle stesse.

Esaminata la nota pro forma fatta pervenire dalla Studio legale Coffrini con sede in Reggio Emilia Via Sessi, 1/1 in data 3 febbraio 2010, con la quale si evince che le competenze maturate dal Professionista incaricato corrispondono alla somma complessiva di euro 11.987,87 comprensiva di contributo C.P.A. 4%, I.V.A. con aliquota del 20%.

Ritenuto opportuno procedere in merito.

DETERMINA

1. di impegnare e liquidare, in favore dello Studio legale Coffrini, la somma di € 11.987,87, quale spesa conclusiva conseguente all'incarico professionale conferitogli per la tutelare gli interessi del Comune nella causa della ditta Edilstrade s.r.l, come meglio specificato in premessa.
2. di imputare la sopracitata spesa al cap. 662 "Incarichi professionali esterni", voce di spesa *spese legali e notarili*, SIOPE 1331, del bilancio dell'esercizio in corso come segue:
 - per euro 906,48 sull'impegno 2001-341-1,
 - per euro 1.346,40 sull'impegno 2002-267-1,
 - per euro 1.511,60 sull'impegno 2004-310-1,
 - per euro 2.500,00 sull'impegno 2005-401-1,
 - per euro 1.040,00 sull'impegno 2007-428-2,
 - per euro 1.230,00 sull'impegno 2007-530-1,
 - per euro 3.453,39 sull'impegno 2008-687-3-2.
3. di provvedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare parcella da parte del professionista incaricato.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dr.ssa Nadia Viani



Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267
San Martino in Rio, lì 8 ottobre 2010

Impegni n. Vari

La Responsabile del Servizio finanziario
dr.ssa Nadia Viani



